
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

AREA TECNICA 
UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA - COMUNE DI  GAVAZZANA 

DETERMINAZIONE n° 24 del 09/09/2016 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE- LOTTI N. 1 E 
LOTTO N. 2. 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE 
 
LOTTO N. 1 – CUP B64H16000650007 - Codice CIG: Z4819F7134 - Ditta Gelso Franco s.r.l. di Sardi-
gliano (AL) 

LOTTO N. 2 - CUP: B64H16000660007 - Codice CIG: Z1319F71A0 - Ditta Rocco Gagliostro di Arqua-
ta Scrivia (AL)  

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilasedici, il giorno nove  del mese di settembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che con propria determinazione n° 11 del 31/05/2016, sono stati aggiudicati i seguenti lotti di 

intervento: 

- lotto n. 1  - SISTEMAZIONE IMPIANTI TERMOSANITARI SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO - all’operatore economico  
Gelso Franco s.r.l., c.f./P. IVA 02151130065, con sede a Sardigliano (AL) in Via Roma, 8 , per l’importo netto con-
trattuale in €. 8.725,84 (I.V.A. esclusa) al netto degli oneri di sicurezza da interferenze stimati in €. 464,00 (non 
assoggettati a ribasso), a cui corrisponde un importo netto contrattuale di €. 9.191,84 (I.V.A. esclusa) al lordo 
dell’importo di detti oneri di sicurezza; 

- lotto n. 2 - RIPRISTINO RECINZIONE E FORNITURA E POSA DI PORTE SPOGLIATOI E SERVIZI IMPIANTO SPORTIVO - 
all’operatore economico Rocco Gagliostro, c.f./P. IVA 00531760064, con sede a Arquata Scrivia (AL) in località 
Val d’Arquata, 1, per l’importo netto contrattuale in €. 28.314,99 (I.V.A. esclusa) al netto degli oneri di sicurezza 
da interferenze stimati in €. 1.165,00 (non assoggettati a ribasso), a cui corrisponde un importo netto contrat-
tuale di €. 29.479,99 (I.V.A. esclusa) al lordo dell’importo di detti oneri di sicurezza; 

ATTESO che la forma prescelta per la stipula dei contratti d’appalto è mediante invio di corrispondenza fra le parti 
contraenti secondo l’uso del commercio (consistente in un apposito scambio di lettere o anche tramite posta e-
lettronica certificata PEC) trattandosi di affidamento di un appalto di importo non superiore ad €. 40.000,00 (art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016). 

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori, Arch. Giacomo Tofalo, dell’ufficio Tecnico Associato, ha redatto la 
contabilità finale di lavori relativi ai lotti 1 e 2 e i relativi certificati di regolare esecuzione dai quali risulta quanto 
segue: 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

   Importo CRE 
 Lotto N. 1 – GELSO FRANCO SRL, VIA ROMA 8,  

15060 SARDIGLIANO – AL-  € 9.191,84 
 Lotto N. 2 – GAGLIOSTRO ROCCO – LOCALITA’ VAL 

D’ARQUATA 15061 ARQUATA SCRIVIA – AL - € 29.479,99 
 

VISTA la nota relativa alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’importo complessivo di € 1.257,58 di cui € 

1.006,06, pari all’80% dell’incentivo da liquidare al sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo ed € 251,52, pari al 20% 

dell’incentivo, da vincolare e destinare in apposito fondo in conformità al Regolamento approvato con D.G.C. n. 

4/2016 e dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI i Certificati di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori; 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri; 

VISTO il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le ulteriori norme 
attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti 
norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 
216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici appro-
vato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza 
con gli appalti dei lavori pubblici; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 
modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e suc-
cessive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 53 del 20/12/2006; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto dei lavori pubblici in 
oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto: 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

2) di approvare, come approva, gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto redatti e firmati dal sottoscritto 
Arch. Giacomo Tofalo dell’Ufficio Tecnico Associato, in qualità di Direttore dei Lavori, e già descritti in 
narrativa, derivanti dall'esecuzione dei contratti d'appalto citati in precedenza; 

3) di approvare le risultanze: 

- del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al Lotto n. 1, da cui risulta un credito alla ditta 
GELSO FRANCO SRL di € 9.191,84 oltre l’iva di legge per complessivi € 11.214,04; 

- del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al Lotto n. 2, da cui risulta un credito alla ditta 
GAGLIOSTRO ROCCO di € 29.479,99 oltre l’iva di legge per complessivi € 35.965,59, 

e di autorizzarne la liquidazione e il pagamento; 

4) di proporre all’ufficio ragioneria la liquidazione al Responsabile del Servizio Tecnico associato, Arch. Giacomo 
Tofalo, della quota di incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 pari ad € 1.006,06, come da prospetto depositato 
agli atti, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, e di 
accantonare nell’apposito fondo l’importo di € 251,52, con destinazione vincolata in conformità al 
Regolamento approvato con D.G.C. n. 4/2016 e all’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 

5) di approvare il quadro economico di spesa a consuntivo di seguito riportato: 

 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO Lotto 1 

(Euro) 

Lotto 2 

(Euro) 

Lotto 1 +Lotto 2 

(Euro) 

Importo lavori al netto della sicurezza 8.816,00 28.601,00 37.417,00 

Ribasso offerto 1% 88,16 286,01 374,17 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 464,00 1.165,00 1.629,00 

Importo lavori 9.191,84 29.479,99 38.671,83 

Somme a disposizione dell’Amministrazione    

Per IVA su lavori 22% 2.022,20 6.485,60 8.507,80 

Art. 113, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Incentivi per funzioni tecniche), calcolato 

sull’importo complessivo dei lavori di perizia ( 1,7%). 

157,76 506,02 663,78 

Totale 11.371,80 36.471,61 47.843,41 

Incentivo ai sensi art. 7 co 5. del Regolamento comunale per prog. Preliminare approvato con 

D.G.C. n. 23/2015 (197.932,80x2%x15%), ripartito percentualmente tra Lotto 1 e 2  

 

141,13 

 

452,67 

 

593,80 

Totale complessivo Lotto 1 e lotto 2 11.512,93 36.924,28 48.437,21 

 

Che confrontato con l’importo complessivo di perizia pari ad € 48.925 comporta una economia di spesa di € 
487,79; 

6) Di dare atto che al pagamento delle somme sopraindicate si provvederà previo presentazione di regolare fat-
turazione elettronica, e comunque nel rispetto del capitolato d’oneri previo verifica della regolarità contribu-
tiva e per importi superiori a € 10.000 della documentazione EQUITALIA; 

7) Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri Bilancio derivanti dal risarcimento danni da parte della 
Reale Mutua Assicurazione e trova copertura con le seguenti modalità: 

 

 Importo (iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di Rif. 

Lotto 1 11.214,04 6 1 2 3205 25990 2016 

Lotto 2 35.965,59 6 1 2 3205 25990 2016 

Incentivo 1.257,58 1 6 1 1020 11110 2016 

 

 LOTTO 1  LOTTO 2 LOTTO 1- 2 

Soggetto/Sede Legale Gelso Franco srl  Gagliostro Rocco Arch. Giacomo Tofalo – Ufficio Tecnico comunale 

P. IVA 02151130065 005317600064 =============== 

CIG Z4819F7134  Z1319F71A0 =============== 

 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Ammini-
strazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 
2, del D.Lgs. n. 50/2016 

9) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di cui al D.M. n. 40 del 18/01/2008 (verifica 
documentazione Equitalia per pagamenti di importo superiore a 10.000 euro) e per gli adempimenti di com-
petenza. 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 

F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 
 
 

*************************************************************************** 
 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 15/09/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 15/09/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale 
di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 15/09/2016 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

 
 


